
Metai VIII. ’ . < Sausis m. 1896.
Xy 3'

Num. 1.
Varpas išeina k&s 

mėnesiu. Metinė prekė su 
’ parsiuntimu: 
Rusijoje (kuror

tuose) ..... 6 rabi.,
Prusnose-............ -lauks.,
Amerikoje ir kitur 5 ąuks.

literatutos, politikos ir mokslo mėnesinis laikraštis
• - ■.    .      . ........................................ . . .... ■ . ■■■■». ...............

W W W JRh '.W ■ Apgarshimi Varpė, 
■ ■ . Į J Į J ’ ištisa eilutė smulkaus

■B ®B ■■ sB ra*t0> kažtu°ja
^B BįB B H B AjB 60 fen, arba <30 kap.
M BlBL JL W A JB.BL . 6^js?e)

‘ - Pradedant ndujus metus.
Įstojęs j naujus metus' savo gyvenimo' 

„Varpas“ ir toliaus žengs. savo keliu. Už
duotis mūšų ginti ir mokinti nuvargintus, panie- 

i kintus ir spaudžiamus Lietuvos žmones: aiškint 
ir. rodyt jiems tuos kelius ir ginklus,, kuriais 
galima pagerint • savo būvį ir prirengti Lie
tuvai laimingesnę ateitę.

. Tvirtai tikėdami, kad virs kada nors 
laikas, kada Lietuvi pati valdys sa.vę išsi- 
liuosavus nuo svetimtaučiu jungo, mes ypačiai 
atkreipsime akį ant to, idant lietuviai kiek 
įmanydami rūpintasi patys apie savo reikalus, 
idant- kur tik galėdami .sjtengtusi nuo rusų 
valdžios išgauti sau naujas tiesas, aplaikyti 

. ir"praplatinti senas, idant nešiduotu ant kiek
vieno žingsnio skriaustis visokiems prispau
dėjams;

»Abelnaį „Varpas“ rupįsis apsvarstyti visą 
Lietuvos gyvenimą ir reikalus.

Lietuva priguli lietuviams ir jie privalo 
rūpintis apie savę! .

Su tikėjimu, vilčia ir meile varykime ir 
' toliaus savo darbą!

Dėkavodami širdingiausiai savo sądarbi^ 
ninkams/rašėjams, šelpėjams, skaitytojams ir 
platytojams musų laikraščių ii- knygų — pa
sitikime ir' šitas metais įleapleisiant juos 
musų laikraščių. •' lied.

Ruožai iš Lietuvos gyvenimo.
14 numare.*Viln. Viesfu.“. perėjusių-metų 

atrandame aprašymą apšvietimo Kauno guber
nijoje, paimtą iš Pom.*knyg.-Kauno guber
nijos 1805 metų.. Laikraštis paduodamas 
skaitliw mokintinių visokiose mokytėse daro 
ypatingus patėmijimus apie mokintinius Kauno 
dvasiškos seminarijos. „Įžymus dalykas, sako 
rašėjas, kad‘taip 122 mokintinių 95 yra iš 
valsčionių kartos, ii* jie visi prisigėrę fana
tizmo ir neapykantos - prieš viską rusišką. 
Didėi nesmagu iv liūdna darosi girdint, 

_ kaip kunigai nęšiojantie tikras lietuviškas 
pavardes trukdo mokslų žemutinėse mokyklose, 

. nenorėdami išguldyti tikėjimo dalykus vai
kams rusiškoje kalboje, tokiu budu išeina 
savitarpinis ginčas tarp kunigo ir mokin.- 

■’tojaus ir delei tokios priežasties kunigM visai 

nustoja lauky ti mokyklą. O kas. svarbiausia 
toki kunigai atranda užtarimą pas aukš

tesniąją ’ savo vyresnybę . . .“ Salyje šitų 
eilučių negaliu nepaminėti da straipsnį „apie 
lietuvišką kontrafakciją“ (Nov.-Vremia 12 Ba
landžio 1895 m). Kuriame rašėjas pasakoja 
„Keistą bet apgailėtiną faktą“ apie atsira
dimą lietuviškų knygų spaustų užrubežyję su . 
parašu, ant pirmo puslapio kad jos atspaustos 
Vilniuje arba net Petropilijė su daleidiinu 
cenzūros. Toliaus apipasakodamas istoriją. 
atsiradimo tokių knygų ir abelnai istoriją 
lietuviškos spaudos,- sako: „Ne musų darbas 
iferkratinėtUar- tinka rusiškos raidės lietuviš
kiems raštams: tai darbas philologų ir A’ . , 
demijos. moksli}, katra' ir lyg šiam laikui var
toja' lotyniškas raides spaudydama lietuviškas 
dainas, senovės padavimus ir tt. ' Mes uorė- • 
tumėm tiktai padaryti.du patėmijimu: l),ar 
negeriaus butu del pačios vyresnybės daleisti 
spausti lietuviškas knygas Russijoje kad ir 
lotyniškomis raidėmis, bet po peržiurai cen
zūros, nė kaip dabar norom nųnOrųm pripa
žinti tą liūdną dalyką, kad’lietuviška 
rašliava , ne priklauso peržiūrėjimui' jokios 
cenzūros, ir žinomu kaipo persekiojama ir 
svetimos . kilties negaivina savyje draugiškų 
jausmų link musų? 2) Ar mums naudinga ’ 
iš ekonomiškos pusės žiūrint, jeigu tiek musų 
pinigu eina f^žrubežį atspaudinimui knygų, 
be katrų vargei gali apseiti nuo 2 .milijonų, 
tauta?“ Aš čiakpaduodu tiktai mažą ištrauką 
iš to straipsnio, tųrėdams yyltį jį pijnąįjš- 
verstą pamatyti „Varpe“, Man rūpėjo tffctai 
greta' sustatyti liūdnus atsišaukimus dviejų 
rpsiškų laikraščių apie nepasisekimą lygi šiam* 
laikui aprusinimo Lietuvos: vienas iš jų de
juoja, kad su lietuviškomis pavardėmis kunigai 
nenori išguldyti mokytiniams tikėjimo-dalykus - 
rusiškoje, kalboje ir kaltina tame dalyke la- - 
blausiai Aukštesnę dvasišką vyresnybę,, antras 
Matydamas daugybę knygų ir laikraščiu lietu
viškų išeinančių užrubežyjc ir pripažindamas 
„apgailėtiną faktą“ platinimosį jų Lietuvoje 
pataria daleisti ir Russijoje spausti lietuviš
kas knygas po*priežiura cenzūros. Žinoma, 
kaip vienas teip ir kitas laikraštis ne priguli 
prie*musų drangų, ir kaip lyg šiam laikai^ 
teip ii- toliaus jų rašėjar laužys galyas, kaip?

r TA a

1



VARPAS Nr. Į '

iš Lietuvių padaryti rusiškų kepsnį, štaj 
tame pačiame numare „Nov. Vremia“, kur ųž\ 
tartas žodelis už lietuviškų spaudų yra kor- 
respondencija iš. Kauno kokio ten rusiško 
neprguštasnukio teip skambanti: „Mažai 
daug' patemijantis intelligentiškus rusiškus 
žmogus pagyvenęs apie ąeptinėtų metų va
kariniame .krašte (Kauno ir Vilniaus guber
nijose) norom nenorom Užtėinys, kas trūksta 
dėl greitesnio (aprusinimo šito krašto,’ kursai 
jau del to vien reikalingas, kad jį lenkiški 

' 'politikai skaito per lenkiškų. Vis kas ra
šoma įstatymuose ir vyresnybės prisakymuose, 
arba tampa ne tikrai išpildyta arba visai už
tylėta. per politikuojančius vaidininkus, kaip 

*-jie patys sako liberališkoje dvasioje/*' o iš
tiktųjų p’aėpus lenknojančius-t. y. pritariančius

1 lenkiškoms- tendencijoms. Ir tokių lenkuo
jančių valdininkų dabar vėl atsirado daugybė '

į tolimus kraštus Russijos kaipo politiškų 
prasikaltėlį. Jeigu nežiūrint ant visų kliūčių 
atsiranda vis-gi toki „priešginei“, kurie bū
dami tikrais lietuviais ir matydami pragaištan
čių'savo tautų, gina „ savo tautiečius nuo 
prapulties kaip įmanydami,’ tai tame kalta . 
ne aukštesnė dvasiška vyresnybė, bet dvasia . 
amžiaus, kuri prispiria 'kiekvienų išlavintų 
jautrų žmogų, ar jis butu kunigas, ar kitoks 
paduoti rankų savo nuvergtiems .broliams ir 
traukti juos iš pragaišties! Kitų-sykį net 
nepatinkac.dietuviškas judėjimas 'aukštai sto- ’ 
-yįnčioms dvasiškoms ypątoras, kaip štai ma
tyti" iš faktų aprašytų 18 num. „Apžvalgos“ 
praėjusių metų, straipsnyje „Iš šalies žiūrint“. 
Ten paduotas faktas uždraudimo lietuviškai 
šnekėti tarp savęs'klierikams vienos lietuviš
kos seminarijos per perdėtinį jos net taiki- 
pailsio, Paliepimas to „garsingo vyro“ skamba 

’ i-: „absolintnie zabraniam politevskn roz-,- 
maviac.“ Bet veltus tai (Kirbas, -nes* Jietuviško 
judėjimo toki perdėtiniaa sayp uždraudimais 
nesustabdys,. ne garbę-gi sav didelę tarp lie
tuvių padarys; o rusiška biurokratija vaišins ■ 
juospo senovei savo kumščiu botagu ne
puldama ant kunigijos savo „abrusiteliškuose“ - 
laikraščiuose. • • ’ >

Tarp yvairių tipų musų „obnisitelių“ yra 
vienas vadinamas „kiauru maišu“ t. y. san- 
darbininkai obrujriteliškų laikraščių, nes jų ■ 
norai niekados nebus užganėdinti. Matydami 
ūžfįuotę savo laikraščių siundyme valdžios 
ant svetimų gaivalų viešpatystės ir jausdami; 
•nepasisekimų savo- obrusiteliškų užmanymų 
.tarp Lietuvių, jie visas nelaimes verčia ant* . 
žemesniosios kartos valdininkų, kuri ėsąnti 
visai ne aprusinta in ant prijaučenčių len
kams ankštesniųvaldininkų. Tękios nuomo
nes išreiškia viemtfr. „kiauras maišas“ aukš- 
ėiaus minėtoje korespondencijoje „Nov.Vrejn.“. 
Mums is šalies žiūrint išrodo visai kitaip: ‘ 
stačiatikis ant stačiatikio sėdi pradedant 

nes aplinkraščiai apie tai visai nežinomi, arb<r4jnuo valsčiaus raštininko; tiktai tarp felčerių

^^^^jisokiose ’ sluoksniose, labiausiaj-gi tarp teip j teip. 
,^|||||adinarnų „žemutinių laipsnių“ ne tMai v pa- ‘ mav

W, j* i ~ v .

K locijos, bet ir Jįęitokių^ valdžios, skyrių. Šitie 
||||žemų laipsnių valdininkai“ (uriadninkai,-fel- 
^^wriai, girių sargai, akcizninkai, • visokių 

WM^F^i°s bedimų raštiniųkai), .snsitįkdmm ■ 
’^žiliausiai su lietuviškais sodiečiais, kaipo 
labiausiai prieinama valdžia ■ ir .būdami patys 
katalikais ir „ponais“ po kunigų turi didžiau-- 
šių įtekmę.ant Lietuvių (??) Kauno ir Vil
niaus gubernijų įkvėpdami tautai prigulme jos 
prie lenkų,- o' teipo-gi gaivindami joje lenkiš
kas simpatijas ir tendencijas. Toki valdinin- 
.kai, katrų vyresnysis yra. katalikas arba 
lenkuojantis rusas labiausei ■ atviri savo išsi
reiškimuose. Tada nelaimė kiekvienam rusui 
prigulinčiam nuo tokio vyresniojo; jisai turi 
tylėti ir nė kuom neišsiduoti susirinkimuose, 
bijodamas apkalbėjimų, o. per tai prisikabinimų 
ir persekiojimų nuo lenkuojančio vyresniojo.

Peterburgo valdžia darbojasi apie aprusi- 
. nimų žemutinio sluoksnio valdininkų, ’ bet ne 

»■ -' visados jos užmanymai pasiekia savo mierį, 
' i

/■ , visai jų nepildo, jeigu paskyrimas priguli nuo 
lenkuojančio vietinio valdininko. . Matofnas 
dalykas, kad musų ,,abrusitelei“iš nusiminimo 
nebežino, kų kaltjti savo nepasisekimuose: 
tai lietuvius-kunigus, kuriuos, būk tai 'paremia 
aukštesnė dvasiškų valdžių-jų pasipriešini
muose aprusinimui ganamųjų avelių, 'tai vėl 
tarp valdininkų dabar buk tai daug prijaučen- 
čfų lenkams,-o žemesnioji'karta jų buk visai 
neaprusinta; Koksai gali būti paturėjimas . 
aukštesnės dvasiškos valdžios, kada kiekvienas 
žin'gsnis kunigo yra po arčiause-i ’ prižiurai 
administracijos ir palicijos ? I Žinoma nė jokis:

- ‘ nusidėjo kiek kunigas prieš vyresnybę, tuo- 
jaūs kiša jį-pagal paliepimų administracijos , 
klioštoriu, arba varo jį ta pūti administracija

da yra lietuviai, bet ir tuos žada pavaryti. 
Kauno vyresnybė ketina įsteigti leįčerių mo
kyklą, kur priims tiktai stačiatikius gyvenali
čius Lietuvoje, ,,nes tokie mokėdami lietu
viškai kalbėti-palengvins darbų rusų-daktarų, . 
nesuprantančių vietinių gyventojų kalbos ir- 
bus pionierais .rusiškos medicinos tarp Lie
tuvių, tikinčių da į visokius burtus ir lai-. 
kančių didžianšiumi vaistu, nuo visokių ligų • 

..užpiltu spiritu gyvatę, katrų vųdina „Kauku.“
Teip mažai daug atsišaukia Prib. Kauno- / 
gnb. vied, apie projektų -felčerių mokyklos 
Kaune. Tie nauji pijonierai medicinos Lie
tuvoje, kur matote žmones teip akli ir tikro 
gydimo nežinanti, kada beveik kožname mie
stelyje gyvena po vieną, o kaip kur po du

2



VARPAS-Nr. 1

ir .tris liuesai praktikuojančių daktarų (iš„ 
kur-gi tie žmonės galėtu" pragyventi, jeigu/ 
neturėtu ligonių?!), ne tiel$. gydįs • žirnines 
(koks'ai-gi gali būti iš 'felčerio gydjtųjas?) 
kiek gaivins rusiškę dvasią tarp jų, nes-tur but 
įgijęs-tę dvasią. Lietuviai nębereikalaus savo

■ nacibifitiiško Kauko“ nuo .visokių ligų įr 
bus' sveiki ir drūti ant amžių, amžinųjų! 
Juokai ima ir piktu- ant širdies darosi, ąp-

• mąstant; kokius da mėginimus turės iškasti 
tėvynė- nuo musų - gevadėjų, kokiik išvys spin- 
dnolj lįuosybės. Žmonėm sako: dabar beveik 
visi' žemutiniai valdininkai nuo iirėdninko,

■ valsčiaus raštininko ir mokytojaus stačiatikei, 
fur but greitai atsius mums,ir vaitus Stačia
tikius. Bet kas iš to išeitu? ar Lietuva ap-

. sirusintn greičiaus? kad jau lyg šiam laikui- 
neapsirusino. Jeigu dabarykštiejie valdiniu- 
Kai, Uirintėjie dažninusiu^, susinėsimus su lie
tuviškais žmonėmis, pasirodė blogais obrusi- 

. teliais, tai ne dėl to,,.kad jia^butu prisigėrę 
lepkiškps dvasios, bet tai’ kalte^obrusttejių“ 

. politikos,, kuri remiasi ant neapykantos svė- 
- Urnų gaivalų. Paimsime kokį nors gryną 

rusę pastatytą tarp musų žmonių per kokį 
urėdninkę, ar ■ raštininkę. Kę jiš veikia? 
Jeigu yra koksai kvailys, tai iš pradžios 
dūksta, norėdamas parodyti savo stiprumą, 
reikalauja neišpildomus daigius ir .'tt.; žmo
nės pamėginę, kartę kitą atsipirkti nuo tokio 
pasiutėlio, jeigu pasirodo, kad kiauras maišas, 
kur .pataikę, ar gerai apveleja-, kad amžinai 
atsižada siusti, * arba tolei duoda' skundus 
aukštesnei vyresnybei, nes mėdegos skundoms 
visados lyg valei;' kolaik neiškelia .tokį valdi
ninkę kitur. . Kitas matydamas,, kaip einasi 
smarkunąms, jau iš pat pradžios elgiasi tylei, 
taikydamasi • prie amonių gyvenimo ir budo, 
ir tokiems .valdininkams ’ geriaus pasiveda. 
Nesepiai man atsitiko girdėti nuo vieno lie
tuvio pasakojimo, kaip d’atyrę žandarai žiuri 
ant savo 'tarnystes.

Mano pažįstamas suvejąs kartu pažįstamu 
jam žandaru prie-alaus buteliuko ant keturių 
akių pradėjo šnpkučitioti apie visokius daly--' 
kus, tarp to ir apie lietuviškas knygas, Lie- 
tuvis jau gerai įkaitęs- sako žandarui: „ar 

. žinai’tamista, kad ir aš skaitau lietuviškas 
knygas.“ „Kas .man darbo?“ atsiliepė 
žandaras, „kad-skaitai, skaityk, tiktai-*atvirai

■ nelaikyk.“ — „Nu tai gal tamista manę 
, dabar apskflsi pas savo vyresnybę, kad aš

■ užlaikau lietuviškas . knygas?“ tarė toliaus 
lietuvis. -- „Ar aš jau toks kvailys, kad’

‘ kiščiaū liežuvį, kur nereikia.“■ „Bet ,ta«-’ 
mistos pareiga tę padaryti.“ — „Pareiga!, 
kokiam velniui, trauksiu aš sav nelaimė ant 
galvos.“ — „Nū.“ -r- „O kaip-gi tomistai 
regėsi ? Gerai: aš apskųsiu*; jog tamista ir 

3r 

•nežiopsosi: žinau, paslėpsi ten savo .slepiamas’ 
knygas, kad-ir pats velnias neras/ AtvažinaT 
'simę kratyt, tamista ginšėsi,-kad ,te žinai- 
nieko nė kalbėjo! su manimi apie- tokius da-. 
lykus. 'Nieko,neradus vyresnybė nepaglostys- 
manęs už neteisų dabešimę?^ tamista kokiam 
akim ant manęs '•žiūrėsi, apie. tai nėra-ką 

.daug ir šnekėti:, pataikinęs kokiame užkaro-’ 
baryje su savo, draugais da man šonkaulius 
išlaužysi!' Koksai-gi mano, gyvenimas būtu 
tokiose- išlygose'? Užtai-gi bala Jų nemato 
visų jusif knygų! Skaitykit^ sav,- kad"jums 
reiki, tiktai man n&rofyjkitę.“*)

Tasai pasakojimas, žandaro grąžei parodo, 
kaip.rusiški valdininkai turintiejie dažniausius, 
susinėsimus su lietuviais žiuri-ant savo pareigų 
kaslink ąprusinimo Lietuvos.Jeigu korespon- ' 
/lentas „Nov. Vrem.“ kitaip -mastauja, tai jis’ 
tę"dato ar kaip jieturentis reikalų su musų - 
žmonėmis nežinantisg’y veuimo arba iš ypatiškos 
neapykantos aukščians stovinčių ir geriaus už 
ji aprūpintų .valdininkų. ’Idant pabaigti eilię 
„liūdnų“ faktų,.dėl musij obrusitelių reikėtų da 
pašnekėti apie dabarykščię stovį rusiškos žėm- 
valdystės Lietuvoje ir, jos „pi’a desideria“ atei
tyje, nes apie tą dalyką yra „įžymus obrusi- 

•teliskas“ straipsnis naujai pęsirodžiuseme 
laikraštyje „Zėmlia“.' bet, kad mano ruožai 
nepaliktu .per daug ilgi, atidėsiu tę dalyką 
kitam kartui. • ’ Nenuorama.

\ ' Apie Nemuno froptininkw. - /
8. Nr. „Varpo“’1895 m. straipsnyjė „Musų 

reikalai’: paminėta apie, tai, kad mums reika-
• linga geriaus x pažinti gyvenimą ir padėjimą ( 
musų darbininkų-betnvčių. Apturėjęs keletą . 
žinių apie buvimą vienos dalelės -tųių pavar
gėlių, noriu pasidalint jomis su,„Varpo“ skai
tytojais. Kalbu apie darbininkus varančius 
ir taisančius ant Nemuno troptus. Iš augšto- 
pasakau; kad-, žinios tos nepilnos, tik paly- 
stančios -.tą dalyką, gal, nekurtos ir netikrus, 
bet geresnių nėtiirių po* ranka' ir nežinau, ar 
yra kur aprašyta. ' . " i

Kiek yra troptininkų, sunku pasakyt.. 
Žinia tiktai; kad didesnių troptų, einančių 
nuo „kranto“, -1. y. perkrautų Nemuno pa
krantėse nuo Kauno ikf Seredžiui (tas visas ’, 
plotas vadinasi „krantas“); —• buna kasmet j 
2000—3000. Skaitant ant. kiekvieno t^opjto 
po 4 darbininkus (varytojus)'apturėtume' apie

■ - —: - . x ■

*).Toki atvirus pasikalbėjimui. su žandarais yra . 
negeistini. Milius inteligentams reikia i,šankinti prd- ‘ 
kilnesniems’kahniečianra, ypačiai užsiimantiems agi- • 
taciją, kad niekados nė prie stiklelio'teip atvirai su 
žandarais nekalbėtu. Po tokių pasikalbėjimų žandaras 

: be abejonės turės ant tokio akj ir atėjus atsakančiai 
.valandai be abejonės padarys savo.. Gyvatė visadęs 
gyvatė pasilieka. . Red. • . ’ ‘

3



4 ' - VARPAS • • . Nr. 1

8000—12000 darbininkų. Bet daugumas tų 
žmonių, padaro per plaukiamą laiką kokias - 
3—5 keliones. Per tai reikalinga' aną skai
čių dikčiai sumažinti, pasidarys tada tik koki 
2000 —1000 darbininkų; .vietiniai žinunai pri
pažįsta, kad tiek troptininkų einančių nuo 
.„kranto" gali but.

Apart šitų varytojų troptų da yra ant to 
paties „kranto“, teip vadinami „konsortninkav*, 
kurie perkrauja atvarytu^ prie į,; kranto“ trop-

- tus j didesnius; šitie-gi jau eyna tiesiog iki 
Gilijai, t. y. iki marių kanalui. Tokių „kon- 
sortninkų“ gali but j 400—500, Anie vary
tojai daugiausiai' lietuviai, šitie-gi konsort- 
ninkai kuone vieni žydai. ■ ' •

Nuo Gardino atvaro sielius ir troptus dau
giausiai baltgudžiai, yra j r žydų. Kiek nub 
ten ateina troptininkų, da,sunkaus apskaftyt, 
neg tuos, kurie nuo .’.kranto“ pradeda „varyt“. 
Tai tiktai tikra, kad baltgudžių arba „pin
čiukų“ yra daug dauginusį neg anųjų. Vienų 
ir kitų su konsortninkais gali pasidaryt ant 
viso Nemuno į kokią 10000 darbininkų. 
„ Pinčiukai dabar jau keli metai varo trop
tus tik iki „krantui“, t. y. iki tai vietai, kur 
persikraiija troptai, Kitą-syk jie varydavo 
troptus ir toliaus į Prusus ir besivaržydami 
su vietiniais-(„kranto“ troptininkais) darbi
ninkais numukdavo labai žemai .uždarbį. Iš 
to kildavo nesutikimai ir peštynės tarpu pin
čiukų ir lietuvių^ Ant galo pagalios lietu
viams pasisekė apgalėti pinčiukus ir priversti 
juos nevažiuot toliaus, kaip tik įki „krantui“.

Paminėtina vienog, kad terminoliogija tropti
ninkų daugiausiai gudiška arba vokiška, lie
tuviškų terminų nedaug.

Kiekvienas troptas turi savd viršininką- 
„gaspadorių“ (gašpodaf — gudukai), jisai po 
savo valdžia turi kelis darbininkus — „zodnin- 
ku^: ant kelių-gi troptų kartu einančių ir 
vienam valdytojui priklausančių yra da per- 

' dėtinis. Šitasai daugiausiai ant troptų -tik > 
retkarčiais keliauja, ■ daugiausiai-gi važiuoja 
krantu arba garlaiviu, sustodamas kur-nekur 
savo troptus prižiūrėti;'jisai kuone visadoš 
žydas, tarpu kitų dalykų, 'aprūpina reikalus 
su valdžia. j

. Mokestis zodnikui apie 7 rub. už kelionę 
(iki. Gilijai, marių kanalui Prusnose), apart 

' .to duodasi maistas ant 2 nedėlių ir reikalingi 
įtaisai (irklai, virvagaliai, šiaudai pasiklot); 
pasibaigus kelionei įtaisai lieka troptininkni. 
Gatptidvrius gauna dvigubai, iki 18 rub., ale' 
jisai atsako už pristatymą viso tropto. Tokiu 

,. budu per plaukiamą laiką zodnikas gali, už
sidirbti arti 40 rub., gaspadoriiis-gi apie • 60 
iki 70 rub., jeigu padarytu 5—6 keliones.-

Organizacijos ir vienybės tarpu troptininkų 
beveik nėra jokios- ;į kiekviens samdosi ir de* 

rasi su žydu kas sav; žinoma, kad dažnai 
žydeliai ir nusuka be vienybės ėsančius dar
bininkus, bet. vis-gi ne perdaug, nes tropti- ( 
įlinkai, daugiausiai vis smarkus vyrai, moka ’ 
žydams, atmokėt už nuskriaudimus, sumušdami , 
šituos kur pasigavę.

Paskutiniame laike ir . tarpę troptininkų 
duodasi užtėmyt ženklai naujos dvasios-lietu- 
yiškumo. Pervažiuodami per Prusus, apsi- ' 
stodami Tilžėje įgyja tenai lietuviškų knygučių 
ir pradeda susiprasti kas ėsą.

Nepažįdamas arčiaus troptininkų būvio ir 
padėjimo ne galiu vėsįtis davinėt rpdas, kaip. 
sunaudot tą elementą, mus dalykams ant nau
dos; lai vieųuog galiu pasakyt, kad vertėtu 
juosius į vienybę suvesti. Kaip duotasi tai 
padaryti, nieko tikro nežinau, bet. gedausią! 
but. pradėt juos organizuot pasiremiant1 ant 
jų medegiškų reikalų, t. y. pąrodyt. jiems, o
kad , susivienyjus jie. galėtu kožiias" didesnį 
uždarbį turėt, nes datirtas daigta’s, kad tai 
esti stipriausias ryšis tarp žmonių, ypač-gi 
tarp neapšviestų. Idem velle, idem vaŲe - - '

firma amiciciiia.
Per tai reikėtų kad vietiniai troptininkų 

dalykų žinunai susirinktu žinias apie juosius, C 
iš to galima but sutaisyt knygute ir įbruky' 
ją troptminkams: lai sav mokinasi savę pa- ’’ 
žint ir savo būvį pagerinti! -

■ , IX gėriaus but, kad prie įtekmės knygos 
prisidėtu gyvas žodis ir paveikslas, kad'-kas 
.prakilnesnis paagituotu tarpu troptininkų, pa
mokdamas savo paveikslu ir žodžiu, kaip reikia 
'jienWelgtis.

Kaip pasidarys tvirtas susivienyjimas, • 
■tada ir kitokios idėjos geresnį taką ras tenai.

Ii. L.

Maniemsiems. ų
Jeigu audra ištikus verstų stulpą\^įeną 
Iš tų, kurie prilaiko jųsų namo sieną, 
Namas negrius — iš baimės jus neišlakstykit, 
Tik vieton ano stulpo tąją pačią dieną

Tuoj’ kitą statykit!
Jeigu žūtų iš rankos priešio ar likimo
Viens tų, kur augiu gUrbę, dvasią jus kilimo, 
Rimkit tegul jus širdis drąsums neatstoja, 
Tiktai ką anas darė, vyrs pasišventimo, 
. ' Tęgul kits kartoja!
Lietuva mano! priešini ant tavęs įnirtusį 
Privalai hydra tapti ta, kuriai nukirtus 
Galvą, tuoj’ kelios galvos vieton jos išdygsta! 
Išliksi, tik į hydrą gyvumo pavirtus,.

Nors priešins nestygsta! ' V. .

Jau žvaigždė vilties žibėti nustoja. , 
~ Viskas ant svieto man juoda!

4



Nr. 1 : • VARPAS . • 5
*; * ' - ----

■ Ar kas gražybės pakajų kloja, •
Ar karčiu tulžį. gert duoda. -

Man vis .tiek* pat! Man vis tiek pat! ,* « •
Ar aštrių dagių, — ar žalių nitų - 
Jus man vainiką nupįsit, 
Man užmokesniš, vienodas butu ; 
Ar .manę • peiksite ar girsit!
. Mah vis tiek pat!. Man vis tiek pat!

4 ■ Ar aš gyvensiu ant angšto kalno,
. Puikiausiam rūme, šilkuose;

Ar aš jipškosiu iš procios pelno, • ./ 
Menkoj’ grįtelėj’ varguo§e_^a

Man vis tiek"pat! MaiT^|rjbiek-^at^_ 
Jau širdyj’ mano kraujai sukepę, '
-Akis iš skausmo užmerkiau! ...
Ir tiems, kur džiaugias, manę sutepę,- 
Nė sakau „ačiū“. nė keikiu.

Man vis tiek pat! Man vis tiek pat!
Kaip dėl lavono, jau man vis viena, 
Ant žemės minkšta ar kieta; , 
Ar šimtą metų — ar vieną dieną 
Dar reiks gyventi ant svieto.
. Man vis tiek patĮĮMan vis tiek pat! 
Tas kurs nunriręrij|Kfiu, nė mato; 
Nė gailis svietą pąnkęs;
Ąr kas jam kryžių ant kapo stato. x .

' . Ar kas jį keikia užpykęs, —
Jam visjtiek pat! Jam vis tiek pat! 
Jam vis "tiek pat! Jam vis tiek pat!

Vainužis.

Gromatos iš svetur.
Šis-tas apie reikalus mūs ekonomiško 

gyvenimo.
■ Skaitlius iškeliaujančių j svetimas šalis 

Lietuvių eina vis didyn ir didyn. Keliauja 
visoki .ir del. y vairių priežasčių, bet dau
giausia neturtėliai ląįmėš jieškodamį. Traukia 
jie į Ameriką, traukia j artyinesnius didelius 
miestus, Amerikoj’ mūs emigrantai paprastai 
pradeda savo karjėrą augliu kasyklose, arty- 
mesniuose miestuose — Rygoje, Liepoj uje, 
Mintaujoje — užima menkesniasias vietelias 
darbininkų fabrikuosė, vežejų — samdininkų, 
panaktinių ir tt., trumpai sakafct: tokias vie- 
teliais, ant kurių nepersmarkiai puola vietiniai 
darbininkai.

Iš to matyt, kad: 1) mūs krašte angšta 
darbininkui, 2) svetimose šalise mūs išeiviams 
tenka menkinusiosios vietelės. Kitais žodžiais 
tą pat sakant: _1) pas mus maža šaltinių 
pragyvenimu^ 2) mūs darbininkas svetur 
mažos vertės.. Priežastis *tų dviejų faktų 

* lengva atrasti sąlygose ekonomiško mūs .gy
venimo. Beveik vienintelis šaltinis pragy
venimui mus krašte — žemdirbystė. Beveik

■■ ’ v ............. *•'*■■■■ ■
tiktai iš žemės Lietuviai gyvena. Jau dėl 
to vieno, kad plotas dirbamos žemės pas mus 
nęgąl but padidinamas tokioj’.proporcįjoj’,. 
kokioj’ dauginasi prigimties keliais žemdirbių 
skaitlius (neminiu įveduilb dirbamųjų mašynų 
ir yitų dalykų,' mažinančių rėikalavytaą dar- • 
bimnko),.. negal išmaityt Lietuvos gyventojų.' . 
Stoka šaltinių pragyvenimui aiškiai apsireiškia 
užstojus „blogiems/fnetams“, t. y. menkai už
derėjus javams. (Trip atsitiko šįmet Šuv. 
gub. Ūkininkai dejuoja, kad bereikala turėsę' 
maitinti šeimyną/per žiemą, o apie samdymą 
liuosini'nkų“ iršnekos nėra. Taigi ir prisieis 

-viršaus—koletai darbininkų iškeliauti svetur, 
o tenai* pratę tiktaLžemę dirbti,- mus artojai 
nelengvai .rąs darbą^'Šfėkb šaltinių pragy- , 
venimui ii* vienpusis išsilavinimas darbininko . 
— yiens kitą papildo ir drauge sunkina jo 
gyvenimą. Neturėdamas ką nusitverti j rankąs 
apart žagrės ir dalgio, darbininkas suvis, pri
guli nuo žemdirbystės pasisekimo; -nemokė
damas kitokio darbo, apart artojystės, ne^ 
moka rasti nė savo krašte, nė svetur kito 
uždarbio. Išvesti. darbininką iš tokįų Henrių 
sąlygų — ■ tai nelengva užduotis ekonomikos 
politikos'. Užduotis, sakau, nelengva, nes iš
rišimą jos' smarkiai kliudo ir stoka apšvietimo, 
ir per amžius įsikūnijęs vienpusis pripažini-- 
mas žemdirbystės už vieninteliai išganingą 
šaltinį pragyvenimui, ir daugelis kitų prie
žasčių, kurias mes vos numanome, o tikros 
pažinties jų svarbumo da nfeame įgiję ir 
mažai apie tai- da tesirūpinome. Pasitikėsime, 
kad ilgainiu geriau pažįsime priežastis silp
nybių mūs ekonomiško gyvenimo h' būdų jo 
pagerinimo, o tuo tarpu naudokimės bent iš 
to, ką mums iš šalies pasiūlo. %

Tarp ko kito pasinaudokime iš institucijų, 
,smulkaus kredito, projektuotų Rusų valdžjos . 

, praėjusių vasarų. Stoka kredito — tai viena 
iš svarbiausių priežasčių, neleidžiančių Lie
tuvius išsikalti iš angšto lukšto šių dienų 
ekonomiško padėjimo. Kaip smarkiai reika
lauja mus žmonės kredito, gali spėt iš tokio 
fakto. Suv. gub., kaip ir visur „Lenkų kar.“, 
dvarininkai ir ūkininkai, turintiejie daugiau 
žemės, gal giluti pasiskolint pinigų įtrauk
dami ’savo turtą į ipoteką. Iš šitos tiesos 
gal naudotis kiekvienas, kuris tur nors menką 
sklypelį (bajoriškos) žemės. Pasiremdami ant 
šito, tūli žydeliai ėmė „vesti prie ipotekos“ 
ūkininkus, kurie kokiu nors būdu gavo įgyti 
porą margų privileguotos dirvos. Už įtrau
kimą į ipoteką žydeliai atsiima 10—2Qo/o pa
skolinamos sumos. Norinčių įsitraukti, tokių 
budu. į ipoteką netrūksta. Teip esti sii ūki- < 
ninkais, o ką-gi sakyt apie neturinčius žemės? 
Jie netur žemės, netur nėkokio ifRfredito,- 
kad ir už; geriausius palukus. O be kredito 

*■ ’ -

5



6- ; VARPAS , , ' Nr. 1

sunku kas pradėti ant savo rankos. Ne
vienas šiuvėjas baigiu savo karjėrą, nepa- 

' bandęs sint Šventadienių drapanų (siuva tik 
kasdieninius) tik dėl to, kad neturėjo'už ka‘ 
įgyt siuvamąją .mašina. * Teip-pat ir su kitais 
amatininkais ar kandidatais j amatininkus.

. Pasirūpinti įgyvendinti pas mus institu
cijas smulkaus kredito — pareiga mffs vie
tinių inteligentų, kuriems priguli greičiau 
susipažinti su įstatymais tų institucijų ir sib 
pažindinti su jais kitus. • • • <

Maskolija Rnt dviejų gadynių ežėš.
Mėnesinis maskolių- laikraštis „Vieštnik, 

Jevropij“ (Gruodis 1894 m.), parodęs Alek
sandro II palaikus dalykuose valdymo (pasi
ruošimą pakelt žmonių gerovę iv draugijos . 
saustovj), paaiškinęs kaip su tais palaikais 
pasielgta, užsėdus ant trono Aleksandrui‘III 
(„tuožiginės’1 tiesos apie įspaudą, apie padė
jimu apgulimo, apie sv^timtikius ir svetim- 

' genčius — tiesos, kurios tęsiasi ikšiol; įkūri
mas banko Vieton Visiems — tik bajorams; 

’universitetų įstatymai; susiaurinimas rubežių 
stojantiems į gimnazijas ir tt.), suskaitęs 
paeiliui, kokias naujienas įvedė Al. III, suima 
ant galo viską ir apsvarsto svarbiausias per
nai pasibaigusio' viešpatavimo, reformas, ap
nuogindamas jų tikrąją vertę.

' Sistematiški optimistai ■ — rašo minėtasis 
laikraštis — kurių teip daug musų spaudoje,, 

' ° ypač jų daug dabar, neįstengia surast už
tektinai • spalvų išreiškimui puikaus stovio, 
pasiekto Maskolijos pereitame viešpatavime. 
Juodus stiklus, per kuriuos jie. žiuri .ant 
galo sęptynesdešimtujų ir pradžios aštuones- 

• dešimtųjų metų, užvaduoja skaisčiai raudonais, 
vos tik prieina prie arčiausios praeities ir 
dabarties.. Paprastai rodo ‘visupirmiausiai 
finansus,' kurie prieš keturiolika metų buvo 
galutinai suirę, o dabar.suvesti pilnai į tvarkę 
ir lygsvarą; pažymina didį augimą valstijos 

' įnašos, ekonomiją išlaidos, išnykimą deficitų.
Sitų parodymų pamatuose yra^dg neužgintini 

faktai, bet vargu jie teip svarbus; kokiais 
juos nori padaryt. Finansų stovį galima 
svarstyt iš dviejif pusiiį: tfalštįjoš ir žmonių 
ūkės. Pirmoji-gali" but pakakinta, jei tik 
įnaša-eina priderančiai ir išlaidą nedidesnė 
už įnašą ; antroji žydi tiktai tada, kada, mo
kesčiai mokami jš ištekliaus žmonių turto, 
kada ekonomiška Žmonių gerovė apsergėtą 
prieš netikėtus priepuolius ir gali išlaikyt, 

- nesuirdama, visą eilę didesnių ar mažesnių 
sunkių ištyrimų Ar-gi tai matome dabar pas 
mus?- Vieno neuž.derėjusio, meto pakako nu
stumiami labiausiai derlingų Maskolijos plotų 
ant prapulties krašto. Vidurinių gubernijų 
gyventojai galėjo.pergy vent neužderėj imą 1891 

metų; nežiūrint ant gausios nuo valstijos ir 
šiaip pašęlpos, tiktai galutinai sunaikinę savo 
ūkę. Smarki liga -ištiko juos apsilpusius ir 
apilsusius nuo- ilgai besitęsiančio nesmaga- 
vimo. Jeigu bado metas paliko juos be nie
kur nieko, tai tik dėlto, kad jie ir prieš tai 
mažai turėjo. Nepriinokėjimai mokesčių, ir 
seniau da gana dideli,. užaugo neišpasakytai. 
Ką-gi tada verta lygsvara tarp įnašos ir iš*

- laidos, arba net pirmosios praaugimas? ... .
Besiblaškymas valsčionių. ūkės, apireiškęs 1891 
ir 1892 mėtų neužderėjimų nemenkians už

- neužderėjimą 1879 ir 1880 mėtų,-aiškiai rodo, 
.kad peržiūrėjimas mūs mokesčių į sistemos, - 
pradėtas pradžioje aštuonesdešjmtųjų metų, 
bet neužbaigtas, reikia tęsti, nieko nelaukiant. 
Klausymas yąlsčionių, ekonomiškoje to žodžio - 
prasmėje'/ siūlosi į eilę teip neatsikratomai, 
kaip'ir laike, kada jis buvo įspraustas j pro
gramą-.Senatorinių revizijų 1880—1881 m.

. Smulkžemių nepagelbėjo nė perkilnojimai, 
atliekami siauruose rubežiuose, kaip buvo 
leidžiama ikšiol, nė pirkinėjimai su pagelba 
vdlsčionių bankos, suvaj-žyti primokesčiais, 
sutrukdinti staiga pakilusią prekę žemės ir - 
vis mažiau ir mažiau paskutiniame laike pri
einami tiems, kuriems, žeriiė reikalingiausia. 
Samdymaspžemės, po senovei tiesų nesuimtos 
į tvarką,/nuolat pasirodo ne tiek parama 
valsčionims, kiek šaltiniu naujų painių. Ypa
tingi valsčių mokesčiai anga po senovei ir 
spaudžia vienus tik valsčionis, nors didesnė 
dalis eina ant reikalų apskritai visos valstijos: 
•Prie to viso gula ant valsčionių sunkenybė 
protekcjjonizmas, pakeldamas prekią pirkinių. 
O tuotarpu žmonių reikalai auga ir prie kitų,, 
smagesnių sąlygų, augtų da greičiau, pakel
dami tuo-pat išsilavinimą proto. Valsčionims 
reikia ir 'parankesnio ir sveiko buto, ir ge
resnio' žiburio, ir knygos jiems patiems arba 
jų pramokusiems vaikams. Suimant galutinai, . 
žmonių gerovė greičiau nupuolė, ne kaip pa
kilo — ir tas stovis jaučiamas juo tolyn, juo 
gyvyn.

Tiktai paskutinis dešimtmetis — tęsia, 
optimistai — davė Maskolijai tikrai tautišką 
mokyklą, kurios ji senei reikalavo, kurios 
senei troško: mokyklą cerkvinei - parapijinę. 
Nedarydami tuo žygiu palyginimo cerkvinės 
mokyklos su-šeip svietiška mokykla, užtėmy- - 
sime tik'šitai: apšvietimas ir net prasimolu- 
nimas vis da išsiplatinę tarp žmonių labai 
silpnai,, išleidimai-gi iždo ant šitų reikalų ne
pasididino per paskutinių ’ penkiolikę metų 
beveik suvisai; Kuo graudena užsilikimas 
žmonių proto — tai parodė su.baisiu aiškumu 
visuomenės nelaimė 1-891 ir 1892 m. Neuž- 
derėįimas parodė nemokėjimą žmonių prisi
taikinti prie atsimainiusių sąlygų, atidengė .

6



Nr. 1 . • VARPAS 'Z7"

su neužderėjimu reikią kaskart t vert viskas 
jšnaujo, gaišinant bagiai daug laiko ir pa- 
jiegų. • Veltui manytiini, kad ’ saiivaldystą 
šitame dalyke galėtų užvaduot valdymas, kad 
globėju žmonių gali birt činovninkas, paskir
tas iškitur ir laikantis savo rankoje didelį h 
paviečio- plotą. Tolfia žmogysta perdaug toli 
nuo kiekvieno .-pdskyriųm kaimų/ perdaug 
mažai susipažįsta su. kiekviena paskyrium 
k n o p<K kaimo gyventojų ;■ Juo platesnė jos 
administratyviškai-teisdariška valia, juo ma
žiau lieka jai laiko gy ventojų reikalajns ap
rūpint. Prie šito jįi neturi, nė negali*turėt 
tų pragumų; ypatiškų ir matcrijališkų, kokius f 
įstengia -suteikt sauvaldantis ir sauskiriantis-- ' 
mokesčius Visakominis valsčius. Dalykas, 
senei iškištas gyvenimo-, lieka tokiu bjidu ne-, 
atliktas ir. val’sčionių padėjimas, žiūrint ant 
organizacijos, reikalauja teip-gi daug, kaip ir 
aprūpinimas materijališkos pusės su apšvie
timu proto. , k (Tolinus tęsisj
--------- ■------------ --------------------r——t------- ;—y- ■

Tėvynės • varpai.
Broliams sanplunksniams, sveikiems sulaukusiems 

naujų 1S9H metų. Musų „žemskiai“. Naujas laikraštis 
su akamoniskai-ekonomišku čiupinėji niu dūšios. •

Kalbėdamas kartą apie vėlinimą laikraš-, 
čių, pažyra inau, kad to dalyko ilgiau kęst 
negalima, kad reikia priežastis vėlinimo pra-( 
salint. Nors *aš tada tarp tų priežasčių ne-’ 
pavadinau nė vie’no kaltininko, bet-gi redakciją, 
-lyg žirklės, sudavus, į stalą, atsiliepė gana 
šiurkščiai; tai ne,mano-kaltė; tai sandarbi-, 
ninkai, kalti. Prisipažįstu, kad tarpe kitų 
kaltininkų aš tarėjau tuomet ir sandarbininkus. 
Šiandien vėl, priverstas kaš-dien lankytis 
redakcijoje, matau savo akimis, kad nė mano, 
nė redakcijos užsipuųįimas ant sandapbininkų

- nenuskriaudžia teisybę. Akyvas dalykas! 
‘Panarnu, kada išpradžių buvo tik mažas darbi
ninkų skaitlelis,’straipsnių niekad nepritruk-, 
davo. Kada-gi raštinihljų skaitlius gerai pasi
baugino, laikraščiai neturi ką .talpini ir, 
pradėję spaust N.’ turi srtot ir laukt, kas-ką 
primes, kad tik galima- butų N užbaigt. Ta 
liūdna anomalija reiškia, kad musų raštiiiiukų 
nuomonėse, supratime pareigų, sąžinėje yra 
teip-gi anomalija.
. Norėdamas apspręst maž daug teisingai 
dalykus, kurie verčią mus vyrus, apleist laik
raščius, turėčiau apie kiekvieną vyrą pakalbėt 
skyrium, ko, žinoma, dėl daugelis priežasčių 
padaryt -negalima. Paminėsiu tilę keletą 
tailkiau pasitaikančių išgirst atsiliepimų ir - 
išsiteisinimų.

„ Aį nemoku rašyt“ —sako. Brolau I kaip-gi 
tavę, neirfokantį rašyt išleido iš gimnazijos, 
ar iš kitos mokyklos, kurią pabaigei? Jei' 
negali parašyt didelio daikto— rašyk.'mažą;

apsileidimą ukėje,- prigulintį, žinoma, ne tik 
nuo vienos pi'oto tamsybės, bet gana jo pa- 

. .didinamą; netvarkos- kolėros laike atidarė
visą gilybę lengvatikybės ir prietarų, pri
laikomų , pridėkime, senovės luomų skirtiii-

• gumo. Prieš -tokias pamokslus, turėtų, rodos, 
. išnykt abejojimas apie reikalu bendros Išvien

kovos - su senu priešių — žmonių tamsybė.
• Pradėt kovąr pagal tiesį prigulėjo valstijai, 

bet tolesnis varymas kovos reikalavo dalyvųmo 
visų ‘pask-yrium, ėsančių pajiegų, viešų ir pri- 
vatiškų; palikus joms tą saustovį, kilris- yra 
geriausiu pasisekimo grebežium, Nuo liūdnų 
priepuolių 1802 m. sukako daugiau, ne kaip 
dd metu — ir viskas, pasiliko po senovei. 
Ministerijoje tautiško 4 apšvietimo tautiška 
mokykla po senovei priguli prie, skaitliaus tų 
minima, apie kuriuos non' eurai prįietor. 
Klabinimas susirinkimų- „zemstvų“, kilti leistų

Jiems kurti-mokyklas pradines ir prižiūrėt jas
- ’ ant*tų-pat, pamatų, kaip zemstvų mokyklas, 

pasiliekajiepakakinĮtas/o net. jeigu neklystame, 
ir be atsakymo. Mokyklų skaitlius auga dau
giau ant popieros. ne kaip ištiaro. Ar val
džia mano apie pri^itaisymą pešt mokinimą 
Visų — ,tikrai pasakyt negalima. Ar šeip 
ar teip, žmonėse proto vargas teip-gi didelis, 
kaip ir materijališkas. 'r

' Pastačius 1880 m. klausymą apie perdir- 
' bimą- vietinio valdymo, iš, visų pusių pakilo 

balsai įtaisymui tokios smulkios teritorijališkps 
vienybės, kuri, sujungdama savyje visus luo
mus, • galėtų out parankia dirva įvykdiniui 
pragumų, lypstančių pakėlimą žmonių gerovės. 
Iškur tie nragumai nebeeitų, ar iš viršaus, 
ar iš apačios, ar nuo augštesnės vyriausybės,« 
ar nuo pačių gyventojų, ar nuo administraci- 
jos, ar nuo „zemstvų“ — prie laukiamo siekio 
.gali privest tiktai tada, jeigu randa ant vie- 

,' tos-tolydinę, gyvą, miklę organizaciją,-galinčią.
imtis prie jų ne mekaniškai, g kaipo prie* 
savo artymo ir brangaus daigto. Kad valsčius 
(volost) tokia organizacija but negali, kad 
valsčiaus susirinkimai — institucija negyva 
gimusi, o valsčiaus valdymas s- ne kas kita, 
kaip tik vyriausybės vieta su visomis silpno- 

- mis biurokratijos pusėmis, bet be jos pusių 
vertesnių, - tai buvo gana aišku ir prieš 
penkioliką metų; dabar, išbandžius bado . 
metus, vargu gali užsilikt norint mažiausia 

\abeja. Priežiūra išmaitinimo įmonių, apsau
gojimas jų sveikatos, prieglauda neturtėlių^ 
naprileidimas gaisrų, pagerinimas kelių — 
viskas tai ir datig da kitų dalykų reikalauja 
bendrų pasistengimų, bendrų pragaiščių, nuo 
kurių neužsislėptų ’šaly nė vienas gyventojas, : 
nė .vienas paskirtoje Vietoje savininkas. Stoka 
visaluominio varčiaus turi pasekmę, kad 
kovai su vargu, su epidemija arba epizootija,

7



.............. VARTAS ..L. . ........ ' . ; Nr- V

jei negali parašytais galvos — rink faktus, 
kurie po tavo akimis dedasi, versk kitų darbūs 
ir tt. Jug mus padėjime ir mažiausias darbe
lis turi didelę vertę. Sakyk: „nenoriu rašyt“, 
tai “busi teisingesnis.

„Aš neturiu ūpo“ — sako.kitas. Brolau! 
■ ar tu lauki ūpo, pildydamas ir kitas pareigas, 

kurios tau rupi? Jeigu laiknlščių padėjimas 
‘ gulėtų tai^arti prie širdies, tai turėtum^ visada 

upę rašyt; Sakyk:, „man nerupi rašyt“, tai 
busi teisingesnis. ■■ , .

^Nebus užtektinai straipsnių iki laikraštis , 
negalės mpkėt už raštus“ — sako trečias. 
Brolau L kada-gi išauš ta laimingoji diena? ar 
ją-greičiau sulauksime, paremdami laikraščius, 
ar juos apleisdami? ar-turima laukt tos dienos, 
visai užmetę plunksnas?* Rūpestis apie laik
raščius .tiesiai parodo'rupestų. apie įdėję, 
vardan kuribs^bykraščins leidžiame. Ar tai 
mes' tik už pinigus mokėsime patarnaut myli- ' 
mai idėjai? tai tik už užmokestį pataikysime' 
kelt lietuvystę? Tai mes..., tai mes patri- 
jotai-samdininkai! O! . . . . Jeigu šifeip, tai 
laikraščiams samdykime žydus — jie moka 
rūšyt, turi visada ^ųrą ir bent-gi pavarys 
augštyn laikraštį. Jau jeigu samdyt, tai tik 
nė lietuvius, kurie nenori nė mokintis «f*ašyt... 
o lankia anos laimingosios dienos, kada, pasi- 

. i rodžiusVedųkcijai su pinigais, išsyk taps gerais 
raštininkais/

Xpie vyrus, grynus literatus, kurie dėl- 
veikalų,- stačiai tinkančių j amžinos garbės 
vainikų, apleidžia laikraštininkystę,-užtylėsiu:

Ar tinginystė sulaiko nuo rašymo; ar m'-. 
rūpestingumas; ar parsidaviA? už'činovninko 
žvaigždutę prie kepurės;’arysilpnas būdas;’ 
ųr bailumas; ar 'netvirtumas nuomonių; ar 
klastingumas, liepiantis-birt lietuviu tik tiirp 

k /draue-ų; ar pasitikėjimas ant kitų; ar pavojus 
šugi i«ot bnržuazp ramų gyvenimą: ar pašvęsti* 
mas '‘plunksnos dalykams; ‘tblymiems nuo mus 
idėjos; ar ^’mėlynakės“ ir tt. — Lietuviams, 
.pasižiuręjęs j savo sąžinę, tegul priskiria savą 
pats prie tinkančios kategorijos.

Kokiu-gi bud u priragint prię rašymo? Kėno ■ 
sąžinė nesužiedėjusi, to ragint nereikia, tas 
nelaukia, kad jam kas primintų pareigas. 
Visus kitus galėtų prižiūrėt ir' pdvaryt —’’ 
atleiskite už prilyginimą lyg rambius jau
čius tvfrtesniejie drąjįgai, tankiau pasima- 
tydami.

*Nė vienas iš ntųs, užsilikęs, negali but • 
išteisintas. Nė vienas negali atsisakyt nuo 
darbo, nuo aukų, nuo pasišventimo. Jug mes 
visi augoma ypatingose sąlygose: matydami 
savo padėjimą, visi išvien taisėmės prie nrųs 

. darbo šiandieninio; visi, sakysiu padarėme
• įžadus apgint lietuvystę; visi iškilmingai pasi-

“ ' y .

žadėjome eit viribus uniiis. . Dėlko-gi dabar 
nesilaikome? * < ■

„ Nors musų sanlygose, neduodančiose viską. ‘ 
‘aiškiai, rašyt, laikraštis negali but išreikštoj u 
.viso kilime lietuvystės gyvumo, tai vis-gi iš 
laikraščių galima ištraukt apie tai maž daug 
artyn)ą nuomonę. ’’Ir ištikro, suėmę viską į. 
vieną, turime prisipažint, kad mus darbas * 
tai ne darbus, tai tik pusiaudarbis; ' tai tik 
palytėjimas darbo ruoštais, paviršium,, išvirkš
čiomis rankomis. Atliekame tą darbą lyg 
atsispyrę, lyg priversti, lyg netikėdamiį kad 
iš jo sulauksime ko gero,. lyg nftstoję vilties, 
kad išsipildys mųszlnkesčiai.. Vyrai! vyrai!

Vienbs šviesus -svetimšalis, su aityja tėmy- * 
damasis į mus darbus, išsitarė: „nėra gyvumo 
ugnies, nematyt erelio sparnus.- tai tik gražus, 
teisus triūsimas“. Iškur pas mus nusiliepsnds- 
gyvumo .mgnis, jeigu mus vaidilos užmiršta • 
apie altorių ir duoda žarijoms užgest? Iškur - 
užaugs ereliai,* j’ėigu mus vadai, pasirodžius j 
žandarui, ,-aut il^p -laiko sulenda į užpečkįjU

Šiteip apsileisdami, X°kį mes duodame .. 
paveikslą jaunesniajai darbininkų kaitai, kuri 
užims mus vietą ir tikisi nuo mus ištaisytų 
takų? Jeigu teip .užsiliks, tai koks yiso to 

-.galas? ' Tiek’to,-tegul, jeigu kokios, nueitų 
perniek visas: varytas 'ikšiol darbas; tegul 
liktų apleist) tie. kurie įsivarę-negal jaii at
gal grįžt. Bet ką*kalti mus kaimo žmonelės, 
kuriuos mes sujudinome,: pakurstame, žadė
dami jiems vadovystę? 'Jie įtikėjo į mus ža- 

, dėjimus, jau daugelis jų už tai nukentėjo, o 
.mes žiūrime atšalę ir. šiandien juos "beveik . 
apleidžiame.. Tai tikrai nuodėmė, šaukianti ■<. 
atmonijimo. O, kad mes, kitus-bebudindami, 
patys neužmigtume! ,

.Išrodo padoriu* ir teisingu daigtu, kad 
lietuviai, užaugę Lietuvoj?, baigę mokslus už .° 
pinigas^ trauktus iš tėvų žemės, turėtu ?u- °' 
■tarnaut savo tautiečiams, tai paeitu Lietuvai, 
kuri nuo vaikų savo lankia apgynimo prieš ° 
e.ksplisatuojančius ją visokius ateiviui? Dau
geliui lietuvių ^itai išrodo visai kitaip, nes 
vos tik spėjo pabaigt -mokslą, jau Lietuvoje * 
nerimsta — bėga į Maskoliją. Juristai, mo
kintojai — tie nors šį Ją gali išrąst išsitęi- 
sinimui, bet kuo išsiteisįs daktarai,' kuriems * 
jug Lietuvoj^ .da neąngšta, duonos yra pa
kaktinai? Delko-jie, vieton Lietuvą, maloniau 
renkasi Alaskolijos „-zemstvas? Dėlto net ap- 
sigyvenusiejie Lietuvoje, ir išdirbę jau gerą 
pratikę, meta, saio vietą ir. traukia į „zem
stvą“? Kuo jiems „žemstya“ meilesnė už 
Lietuvą? .Malonu butų, kad' nors vienas iš 
mus pabėgėlių „žemskių“ paaiškintų lietuvių ' 
zemstvornanijos priežastis’, DaiJar, girdžiu, 
Suvalkų gubernijoje liko trys pąikios/viętos

8



.Nrl 1 . VA-RPAS .
be. daktąrų ir n/ vBno '.zemskio;' negalima 

■ pak ’ ' ‘ — -
nės:
timškliai.' 

emstvOs“ — .naujosios “tėvy- 
tas vietjš užims ateiviai sve-

- Amerikos mieste, Bostone, pasirodė nau
jės lietuviškas laikraštis, badantis gvildint 
draugijos ir ūkės dalykais skaisčiai katalikiš-

- • koje dvasioje. Pirmių pirmiausiai užklumpa 
ant girtuoklystės - kųs reikia tiktai pagirt? 
Šeip laikraštis, pripildytas smulkiomis žine-

■ lėmis yvairįaus turinio, nebūtų" blogiausias 
tarpe amerikonių laikraščių. ' liet apskritą 

■" jspudį visai sugadina ėiupinėjimas dusios teip 
nugrubusiais nagais, 'kad net suteršia visą ’ 
skaistumą katalikiškos laikraščio dvasios, 
nekalbant jau apie suteršimą 'mokslo, logikos

. ir kitų pritinkančių.' paiflokinimams dalykų. 
Čiupinėtojas dūšios (mokslas .apie dūšią) iš
randa, .kad -„dusia .gal but barkūno tr daryt 
viską, kas prie jos priguli“ (tai gali patekt 
skyrium nuo kūno ir policijos prižiurai), kad' 
gali but „mislys atsitraukusios nuo kūno“ 
(ar negalima butų tokią mislį sugriebt ir pa- 
taįpint/laikrašti?). Tur but aktorius ra- 
šy damas tą straipsnį, buvo užsimąstęs apie 
Eusapiją Palladino. Ikšiol juokai,, o toliau; 
kur kalbama apie diišios pradžią, šlykštu. 
Rašytojas mini, kad dusia prasideda „pirm • 
susivienojimo kūnų nėščioje moteries“ (tu

, man ištirk !), ta^ėl kad .dūšia gauna pra^ 
džią nuo tėvų'per dglikatuus dalykus kūno 
(kad skaisčiai, tai skaisčiai pasakyta! najfr 
katalikiškoje d vašioj e, nes tas pamokinimi pa-' 
imtds |š Tertulijano dvasiškos, aku^rijos^. 

 

Rašytojas moksli apifc dūšią, pradėjęs'straipsnį, 
^efp sakant, akamoniškai, pabaigą jo,pritaiko 
prie laikraščio jirogramo — gvildena diišią 
ekonomiškai. ,,Žydų kunigaikštis—. rašo

,siūnj(! daug p'nigų į Jerozolimą del išlijo-.
- šutinio žydų Žalnierių dušig iš šveisfainių.“ 

Tai mat ir jus, skaitytojai neškite daug pi
nigų, /kad .ir į Bostoną, «' eonto- jus dūšių,

* “pasirengusių į^v^staines*1. c arba ten jau 
patekusių. , „Kunigiškuose poteriuose — rašo * 
toliau — yra aiškiai įsakyta melstis- už 'dusias, 
o labiau iįž fyį, kurie daro saio bažnyčiai. 
apierofS.“ Tie-'poteriai įkvėpti tikrai ne dan-' 
gaus,'o tik ano žydų kunigaikščio, kuris va
rinėjo gešeftus su j„šveistaihėmi§“. Bet "kas 
pritiko žydui-gesoftipacheriui, tai rodos nė^ 
galėtų pritikt kunigams O jus varg- 
diAiai, beturčiai! ant žemės turite „šveistai- 
nės“, posmer-t ,,šveistaines‘\ "o čia nėr kuo

• . išsipirkt. Tai jau šios' gadynės. toks surėdy: 
mas: vieni „šveičia“, o kiti kėnčia. - t.

fe

9

l)a keli žodžiai prie senojo
> * klausymo/ •

Anais metais, turbūt 1892, buvo pasirodę’ 
Vg'rpe keli straipsniai upie tai, kokias pačias

• turi Vesti lietuviai 4- ar puslenkes, ar lietu-, 
vaitę, ’ ar ^da kitę.-kitokisį. Nenoriu jį&ti to 
„senojo klausymo“; rupi man šiuom tarpu 
tiktflS.^tąj, mnt kiek pasididįs ar pasimažįs. 
darbo išnąšinnas laimingai apsiyedusjo lie
tuvio-inteligento. Visiems aiškus daigias,' 
kad padėjimas Lietuvos, inteligento didelei 
netvirtas ir pavojingas. Jeigu jis yra valdi- 
ninkaiy tai labai greitai gali -nustoti vietos ■ ir 
kąsnioduonos; jeigu nuo rusų vyriausybės . 
stačiai nepriklausantis žmogus; tai vjs-gi gali 
'but „administrativišku ,.lmdu“ iškeltas j ne
lietuviškus kraštus; ant galo kaip vienas, 
teip ir kitę, gali but kas valanda, suimti, į 
kalini įgrūsti ir j svieto kraštu ištremti, 

^'ai-gi, lietuvis-tnteligentas, kuris užimtas ne 
vien rėikalais-rSavo delmono, -visados yra lyg 
■po Damokliaus kardu, kurią gali nukristi ir 
jo visą laimę suardyt, Tai buvo kalba abehiai 

.-apie visus lietuvius. Dabar .pažiūrėkim, kas 
turi pasidaryt su apsipaėiavusiu lietuviu, tu- . 
rinčių savo šeimyną — pačią, vaikus ...

Laynė šeimynos reikalauja be payojin^ 
. .buvimo jos sąnarių. Dingus, daleiskim, tėvui 

reikalai šeimynos turi tankiai didčiėi nukentėt, 
įjMfi tėvas dažniausiai yra svarbiausias >pa- 
gamintojas visokių produktų (ifesp. pinigų) 
reikalingų šeimynos užlaikymui.

Tokiu būdu toksai šeimynos užlaikytoms 
ne kartą priverstas yra rinktis sau, ar bė- 
pavojuigą'šeimynos ir stevo buvimą, ar iš
pildymą savo doriškų pareigų. Išrinkimas 
sunkus. Bet ramybė ir laimė šeimynos‘per- 

į brangiai turi pirktis dorišku nupuolimu jos, 
I sąnarių.' ' '

Išeina, kad darbo išnašnmas lietuVio-in- 
teligento vedusio turi but ce.tris paninis ma
žesnis, neg nevedusiu. Priegtam ne reikia 
užmiršti,' kad čionai kalbiau’ apie laimingai 
apsivedusi lietuvį, t. y. apie tokį, kuriam , 
pati prijaučiu jo darbuose ir ' ramsčiuose. 
Ką;gi sakyt apie „nelainling■us.•, susituokimus, 

kokių, priė dabarnykščių musų įtarmių, "turi 
but daugiausiai?

Taigi, jeigu teip yra, tak. užbaigimas šio 
straipsnelio aiškus,* jogei geram lietuviui-ddn- . 
bininkui verči&us nevesti nė-šiokios, nė tokios 

-paįios dėl didesnės naudos Lietuvos.. K.

• * ’ Mūsų "poezija. '
Lietuvos kanklės. Išleido V?'’Kalvaitis.
Derlinga ir gausi poėtais musų Lietuva. 

Senoji šląktiškoji Lietuva iš^vė keletu poėtų,

9



i

/. ‘Nr. į - •

« 1
Juviškos dainos“ išduota Amerikiečių, patilpo 
joje kuomet viskas kas-dik buvo lietuviškai 
eilėmis atsispaūdinta: Čion tolinus eina Petro

VARPAS '

toks grafomanas p,ą’s mus' buvo, ar vienas^a, 
..ir šiandien yra. ’ - , '

Teip kalbėdamas, ’ aš žinoma nesakau, kad 
tarpu lietuviškų eilių- nėra nė vienų: gėrų, 
kad nėra turinčių poėtišk’ą vertę. Nė! Tokios, 
yra! Aš jau.ir nurodžiau, kad visiškai geri 
Armino vertimai, kad pusėtini ir .Dagilio/ o’ 
apart to yra da keliolika gęrų eilių rašytų, 
paskatiniame laike, kurioms nieko negalima 
užraesįi. Aš sakiau tik ir ,da syke*" tai at
kartosiu,- kad gėrų eilių pas mus yra ’ labai 
mažai ,\\didžiųma-gi yra tai jo volas teršiantis 

, literatūrą. » .* ■1
Dėlko tai teip yra? .Dėlko mūs. vyrai tiek 

daug energijos padeda ant eilių rašymo, kada 
tankiai duodasi jatisti stoka raštiškų’spėkų, 
dėl gerų ir~ naudingų prozaiškų raštų? Kur 
prie^stis tokio poėzijos ’apstumo? Gal .iš- • 
tikro^poėzija mums reikalingesnė ,už prosą?

13 metų atgal kada keli apšviesti Lietu-, 
viai uždėjo svarbiausia Jų užduotis •
buvo jaiitrioinis eilėmis^ proza pakelti skaity
tojuose meilę tėvynės ir prigimtos kalbos. Jų 
darbas nepasilikb -be vaisių; jų idėja kaip 

.-kibirkštis puolė j širdis einančios mokslus ir -- 
šeip apšviestos lietuviško jaunumenės- ir už-. 
degė juose tokią-pat karštą tevyąės meilę. ' 
Tarpu kaimiečių „Ai^rą“ turėjo-menką pasi
sekimą. , Kaimiečiams neprieinami ir neat- . 
sakantfe buvo vieni tik apštra'ktiški straipsniai 
ir v eilės apie ' tevynė£__meilę. . Pertai kada 

 

„Aušrai“ paliovuaišęfti, pakilo klausymas apie, 

 

nauji laikrašti, nutarta buvo uždėti „Ūkininką“, 
pašvęsta reikalams kaimiečių. „Ūkininkas“ . 
skyrėsi nuo „Aušros“ tuom, kad'jame pirmą 

‘ vietą užėmė reališki reikalai kaimiečių, kaipo 
žemdarbių, - vatščionių, pavaldinių gudų vy-- 
riąusybės-ir kiti svarbus kasdieniniai kiaušy r 

, mai; eilės-gi ir jautri proza užėmė jaibe pa- - 
skatinę vijką. Tokiame-pat palinkime išduotas^ ; 
buvo ii1- „Varpas“ paskirtas 'inteligentams.

Tokiu budū de jure pasibaigė pirmutinis . 
santimentališkai-romantiškos perijodos musų' 
judėjimo, o prasidėjo naujas rūstesnis, atsa
kantis labinus- subrendusiam judėjimui. - v

Uodaipi tokią, pakraipą-laikraščiams inici- 
jatoriai neapsiriko. „Ūkininkas“ apsvarsty
damas reikalus kaimiečių greitai, atrado pase

 

kėjus^ ir skaitlius jo skaitytojų neturint ant 
daugybės klinčių kas sykis didinosi ir šiąnden, 
da visi didinasi. Daugelis „ Ūkininko“ skaity
tojų iš kaimiečių pats, rašo ir -sidnčia j rėdystę 
straipsnius .d .ypačiai korespondencijos apie 
svarbesnius atsitikimus-jų krašto, eilių-gi kuo
met nieks iš kaimiečių rėdysten nesiunčia. 
Visa* ta\daugybė eilių prisiunčiamų „Varpo“' 
ir Ūkininko“ rėdysten yra tai produktas . 

 

. fantazijos inteligentų._ Kas nors, gal pasakyti

10

tarpu kurių ypačia? atsižymėjo. Mickeviče ir 
Kondrotaviče, ■ nors -rašiusio lenkiškai, bet ap-* 
rašusie savo raštuose Lietuvę*,ir' Lietuvos 
veikalus! Tuošė-pat kuomet laikuose ’gyveno 
ir rašė Donelaitis,- tikras lietuviškas poėtas 
kaip pagal dyasę teip ii/pagai kalbą.

Bet kur kas derlingesnė poėtais naujoji 
demokratiškoji Lietuva, r Tarpu jos sūnų 
turime daugybę tokių, kurie nekarta ant kanklių 
barškino, bet nė vienam iš jų nepasisekė pri
lygti, Mickevičę arba Donelaitį; keli iš' jų,’ 
kaip štai Arminas, verti paminėjimo, o di
džiumą visiškai neverto, idant jiiojuos minėti. • 
Jeigu palygitumę proporcionališkumą išėjušių- 
atskyriose knygose pnėtiškipir prosaiškų raštų, 
tai kitų tautų literatūrose- poezija užimti gal 
tik kokią 50 dalį literatūros! O’ musų ? Musų 
literatūroje poėzija užima jai nedaugiaus tai 
bent nemažinus kaip‘5 dalį visos literatūros. 
Literatūra mus „mažiukė, o poėzijos joje daug 
turime. Tik prisižiūrėkime ! Štai jums Miglo
vara su savo miglotomis eilėmis; štai „Lie
tuvos -bičiulis“'’ (neatmenu autoriaus) .su .savo 
karštomis eilėmis; štai Dagilis su „Lietuvišku 
šiupinių4*- pusėtinai išverstomis iš svetimų ' 
kalbų eilėmis; štai vėl Vy turis su „Tėvynainių 
giesme“'poėzija neturinčia savyje poetiškumo 
nė už vieną.skatiką; štai didele.knyga „Lie-

Joje kuomet viskas kas-dik buvo lietuviškai 

Aripino.,,Raštai“.visiškai geri svetimų eilių 
vertimai; ten da toliaus garsi traicė poėtų- 
kalviiį, iš kurių du (Lakūnas „Senkaus Jurgi“ 

'■ -o Garnys „Terp ‘skausmų j garbę“ jjiukalė 
- net po poėmą o trečias • Jakštas, tik šeip ne- 
-tikusią „Dainų skrynelę“. Ant pąts galo eina 

• • ..Lietuvos kanklės“ — perspaųdinimai nekuriu 
; jau spaudintų. lietuviškų eilučių. Išdavė jąs 

naujos- Tilžės knygininkas. Kalvaitis. Jeigu 
Z • čion paminėsime da Jankaus išleistas 2 dainų 
* .' knygutes, tai bus viskas, kas poėtiško lygšiolaik 

buvo išduota atskyriomis knygutėmis. -■ Kaip* 
matome nemaža-kolekcija, kūrią galima butu 
da gerokai padidinti, atspaudinus ėsančius 
šiandien „Varpo:rredystėje poėtiško .turinio 
rankraščius. Redystėje šiandien -guli 2 są- 
siuvos (II ir III. dalis, ! turbūt pražuvo) -eilių 

. Vilnaragio posūnio. ir neseniai da prisiųstas 
Šalia vertimas iš grekiško 5 dainos Gomero 
Odisėjos (Pluoštas Adyšiaus «— anot vertiko)^ 
o kur da darbai tų poėtų, kurįų prisiųsti rank- 

, raščiaf ankščiaits tapo sudeginti. Aš pats 
keli metai'pažinojau, vieną vaikiną,*).kuris 

t turėjo jau kėlias sąsiuvas gatavų savo eilių 
ir da dauginus rašė, nors nė vienos iš jų' ne
buvo talpinamos laikraščiuose. Ar tai viefias

J *>■ ■> i *- * *k /* • .
Paicliljafrijoje tekins vadina grafomanais. .

• ‘ • * • / •

10



* VARPAS

jų.persunku.
. Galbnt, bet kaimiečiai kad ir galėtu Gilias ■ 

- rašyti, nerašytų jų, nes abelnai imant jie ne
mėgsta eilias skaityti net ir gerai parašyta. 
Visą, naudą iš eilių, kad s kaimo jaunumėnė 
pritaikius prie jų gaidą, vartoja jas. kaipo 
dainą, taukiai nesuprasdami jų turinio.

Tarytum vertėtu ^atšalti musų eiljadirbianisy 
- bet nei Nežiūrint kad iš šimto prisiųstų eilių 
, vos vienos ar dvejos sulaukia laimės būti 

atspaudintomis; o ir iš tų nauda nekokia, musų 
. • T apšviestunai darbščiai kala eilias ir jas rė- 

.' dysten ■ siunčia arba -net pąts atskyrio,se kny
gutėse išduoda.

9 Tiesa daugelis musų inteligentų, būdami 
.toli.-nuo tėvynės;/nežino reikalų, jos gyven
tojų nesupranta dvasios laiko, mislįna kad 

«eavo eilėmis jie sujudina’žmonis, kad padaro 
’ ant jų didelę. įtekmę. Lengvatikiai! Mislino.

, kad eilėmis galima iš žmogaus padaryti ar 
šešką' ar milžiną žiūrint‘kokiomis eilėmis ji 
vaišįsirae. Tai yra apsirikimas, didelis apsi
rikimas! Parašyti eilias, o ypačiai tokias .kaip 
rašo musų poetai, niaž daug apšviestam žmogui 
labui lengva; musų-gi inteligentai parašią 
eilias mislina kad milžinišką gerą tėvynei pa
darė, kad ant Viso sieksnio istorija tolyn 
pastūmė, o pagal- teisybę ’darbas tas zetui 
lyginasi. Norint dirbti del tėvynes, labo, no- 

; pint; kad darbas tas' be vaisių nepasiliktų, 
> reikia kaip galint stengtis apsigyventi tėvy

nėje, pažinti žmonis, o tada pasitikrįs’ kibk 
f . .vienas, kad nauda' ne poezijoje bet prozoje, 

atras, daug medegos bet ne poezijai, tik prozos 
gyvenimo i?'’kasdieninių reikall.

. Gyvendamas tėvynėje inteigentds'darys 
dvigubą naudą; vieną raštais p- antrą ypačiai 
gyvu žodžiu, geru paveikslu ir darbu padarys 
didesnę .įtekmę nė eilės. TO poetų. /Tiesa 
darbas tas yra sunkus, nesmagus, pasekmes 
jis galima užtėmyti tik po kelių metų darbo 
ir triūso, tačiaus jo nauda didelė, o apskritai 

' - imant jame, .yra daug poezijos, (jeigu jau 
i. rišame kame poezijos’ privalome jieškoti), bet 
i ‘ poezijos he'tokio'š kokią mėgsta-musų eilia- 

dirbini, jie poezijos romantiškos, meilės tėvy^ 
nės ir sentimeųtališku apie ją dūsavimu, bet 

, poezijos pasišventimo del tėvynės, radiona- 
liško, išmintingo darbo del gero jos gyven
tojų, . gilios poezijos be jautrių žodžių ir 
gr'audžių dūsavimų,

Musų-gi apšvięstunai. kitaip'žiuri ant savo 
pareigų; jiems verčiaūs del savo medbgiško

■ labo apleisti tėvynę, nes sunkesnės čion iš
lygos gyvenimo, pakrinka jie po visą ,Ma- 
skolija ir dūsaudami tenai apie tėvynę rašo 
netikusias jautrias eilutės, iš . kurių naudai 
tik tokja, kad apgauna pats savę, kad ap-

Nr. 1 • - • , 1 ’ VARPAS \ . 11

kad kaimiečiai nerašo*eilių, kadangi tai .dėl j malšina jomis savo sanžinę, mislydami kad ir 
■ jįetėvynės dirba. • . . . ■

/ji’ tarpų inteligentų apsigyveausiujų Lie
tuvoje yra.keletas eiliadirbiu. Yra tai tie, 
kurie pajutę savo širdyje meilę tėvynės ne- . 
žino ant ko savo spėkas sunaudot;, o įtikė
dami kūdikiškai į' eilių galybę puolasi prie 
jų rašymo. Iš tokių; jeigu tik jie neaptpąi- 
nioti -obskurantiškomis teorijomis su laiku 
bręstant jų protui gali pasidaryti rustus ir 
tikrai naudingi del tėvynės darbininkai, mo- 
kantie* su^nauda suvartoti savo pajiegas.

Naujas lietuviškas knygininkds Kalvaiti 
pradėjo teipat-nuo eilių. Išleido jis knygutę su 

■eilėmis vardp „Lietuvos kankles“. Jis teip-pat 
įtiki į kašžin kokią ten eilių galybę, nes ant 
tos knygutės padėjo tokią epigrammą: 

■" ‘Eikie kanklė į tėvynę 
Suskambėk griausmingai 
Musų tėviškei isprovink

,, Gyvasties apstingai. c, '

Man rodos kad gera (nereikia nė griau
smingas) duotu daug daugiaus gyvasties nė z ’ 
tos eilės. . •

Eilias patilpusios toje knygutėje rašytas 
ne Kalvaičio, yra tai surinkimas-eilių jau bu
vusių spaudoje. Daugiausia .ten eilių Sauer- 
yeino, to dyrino, žmogaus, kuris būdamas 
tikru Vokiečiu rašė daug begalo ąentinienta- 
liškai-patrijotišk’ų lietuviškų eilių; už ką ypa 
toje' knygutėje dėl jo ir panegirikas eilėse po 
vardu „garbė prieteliam“. Bet • ar. vertas 
„garbes“ Sauerveinąs, ar’ daug jis mums 

, užsitarnavo,.^tai klausymas apie kurį mes čion n 
nekalbėsime teipo-gi ir ppie kitas eiles toje 
knygelėje pafilpuses, nes jos jau iš kitur pa
žįstamos skaitytojams. Ant užbaigimo reikia 
pripažinti kad p. Kalvaitis apskritai mokėjo 
parinkti nęblogas ęiles ir pertai kanklėse gal' 
turės skaitytojus. . -Bendr,

■ Iš Lietuvos. •
Iš Kauno gnb. Nr, 2 (1'895 m.) lenkiško . 

laikraščio „GlostZ skaitome ^akyvas žinias apie 
Kauno giib., kurias. čion „Varpo“ skaityto

jams, paduodame. Pagal nesenei apgarsintą 
.statistiką l Sausio- 1894 metų • gyventojų 
Kauno gubernijoje buvo 1,641,296. Tarpu jų - 
pravoslaynų —-41,696; raskolnįnkųį— 26,622;. 
taip vadinamų „jednovierei“"— 8*31; kata
likų — 1,192,159; Evangelikų — ' 47,922; 
kalvinų — 11,453; baptistų 394;- magome- 
tanų 2110; Žydų: talmudjstų ir 'horidų — 
317,815; karaimų — 264.
, Skaitlius gyventojų didinasi palengva ka

dangi išsivystė (emigracija) kasinėto netik * 
nesimažina, bet kaip štai panevėžio paviete da 

r didinasi. Daugiausia išeina žydų. Iki .pa
skutiniam laikui žydai išeidavo daugiausia į • .

.k

11



12 ..... 4 ' VARPAS . ' / Jfr- 1'

Suvienintas valstijas šiaurinės Amerifos, pas- 
kiausiame laike pradėjo eiti ypačiai i angliš- 

• kas kolionijas pietinėje Afrikoje. ,Iš vieno 
tik Panevėžio j Afriką iškeliavo po 400 žydų.

, Paskutiniame laike prasidėjo teipo-gi ir 
emigracija į Australiją. Pradžia tos emigra- 

•graeijos gana ypatingai Vienam buynsiąm 
malamedui ,iš Minsko gub. Kppišui, syki pa- 

. sirodė Dievas ir liepė vesti Žydus i Austra
liją, kur jiems gerai busią. JauKopišui pa
sisekė išvesti vieną partiją-išeivių. Dabar 
žydeliai tik laukia nuo anų laiško, kaip jiems • 
ten sekasi.

- Kas-link išeivių į Afriką, tai ten jiems 
neblogai klojasi. Į Afriką eina, netik vieni 
žydai, draugia ‘eina nemažai ir krikščionių. 
Pirma partija krikščionių Jšėjo dėlei prikal
bėjimo vieno .ūkininko iš Šiaulių pavieto, ku
riam Afrikoje gerai sekasi. Yra jis-ten 
samdytoju .darbininkų apygardėse ' Johanis- 
burgo, Kur turi didelę gaspadą. Idant pri
kalbinti prie išeivystės, nekutiems atsiuntę 
šifkortes iš Liverpolio, j Kapštadą. Propa- 

■ginda^Jję vaisių nepasiliko; Išeinančių, j 
Afriką skaitlius ne mažas. Apart vyrų iš
eina teipat ir moters ypačiai jaunas merginos. 
Vyrai, kaipo darbininkai uždirba ten neblogai, 

■ o mergaites kartais išteka už turtingų mu
latų, kurie jįeško pačių tarpu „baltųjų“.

Pagal žinias surinktas Kauno gubernijos 
statistiško komiteto 1893 metuos gubernijoje 
buvo 1316 pramoniškų užvedimų (zokfod 
przemyslowy). Dirbo juose 4538 darbininkai. 
Apyvartos turėjo 6,000,000. Sulyginant su 
1892 metais apyvarta pasididino ant 209,000 
o skaitlius darbininkų ant 622.. .
' Daugiausia yra malūnų, paskui eina fa
brikai -iš darbų iš metalų, tabako, degtinės 
varymai, bravorai, plitnyčios ir tt.

Smulki naminė pramonė auga pamažu.’ 
Geriausia sekasi audimas. ^Vietiniai audiniai 
grabus ir drūti. Turt^ngesuT ūkininkai.noriai 
užsiima .arklių aųmimu. Kasmetinibo.se pa
rodose Kedainiuose*ir kitur ūkininkai gauna 
pagyrimus už išstatytus arklius: Ar.

* •> .. .. ______________ ■ ■ -__ _ - ---------------

p. Pežįstamul. Tamistos korespondencija apie ku- 
ninga Vgjjaitj nebus talpinta, nes,ankščiaus apturėjome 
jau panašią korespondenciją, kurią talpinsime. į

-p. Šjtrs.Rgna. ’.Tamistos „Aukso valandėlė“ ati- 
dėta ant tolimesnio laiko. ' i
a p. C. Š. Tamistos vertimą „Signalas“ Varpe ne
talpinsime; nes tuom tarpu ketiname ką kitą,, spaudiuti.

p. Ts. Tamistos populiariškas išguldymas astro
nomijos negali būti atspaudintas Uk-ko prjede, nes iš 
astronomijos mes ankščiau^ apturėjome platesni iš
guldymą, ktirj ketiname spaudiijti. Tamistos raštą 
ketiname daKniu Uk-ko lapelyje spaudinti,

-p. Šiaulėniškiai. Tamistos eiles ’ „ateitas“ ir 
„paskutines noras“ atidėjome tolimesniam laikui, ■ •>
Atsakąs redaktorius Jurgis Lapinas, AleknaiČiuose prie Pakrokių. — Spausdinta paš Otto v. Mauderodę, Tilžėje-

’ p. J. B. Tamistos „veltus šauksimu“. bus patai-, 
pintris ateinančiame V-po numery j'. Meldžiame daugiau* 
rašyti, nes Tamistsi sekasi rašyti.

p. Pilypui iš Kanapių. Teistos užmanymą ir 
raginimą mus parašyti vokiškoje ir rusiškoje kalboje 
Kražių istoriją, mes negalime išpildyti nes: 1) iš to 
pagal mus butų mažai naudos, o daug darbo, 2) jau 
per vėlus“ tam'laikas ir 8) mes neturime tam dkrbui 
atliekamo laiko. >

p. Antanui-Ant-fciu. Tamistos eilės „Nežinia 
kas?1 ketiname Uk-kan talpinti.. .Eiles „kuningaš 
Petras Skarga per veidą, užgautas“ Tamista pavelysi 
perduosime Apn. redakcijai, • nes musų laikraščiuose' 
jos negali būti talpinamos. " x

p. Glž. Kad netapo atspaudinti Tamistos straip
sniai: „riiedicinjškus moterų kursus“ mus kaitinti nega
lima, bes musų redakciją apėmus, minėtas Tamistos 
raštas j musų rankas nepateko. Kodėl nepatalpino ir 
kur dėjo juos pirm buvęs redaktorius, mes nežinome. 
Musų -rankose yra Tamistos rankraštis „pašnekos apie 
šviesą“ ir eilės iš Ovidijaus „Persikeitimai“, „šitie 
ypač „pašnekos apie šviesą“ laukia tik atsakančio. 
laiko ir vietos atspaudinimui. Tačiaus meldžiame ne
apleisti mns su raštiška pagelba ir kitus prie rašymo 
raginti. **

p. Baliui. Tamistos vertimas’ 5 dainos Odissėjos 
(Pluoštus Adyšiaus) negali būti talpinamas muąų lai- 

. kiaščiuose. Gaila, kad darbą pašvęstą tam vertimui 
Tamista nesuvartojai rašymui proza naudingų straipsnių 
Kinkančių V. ar U. r’

p. Vertikui apysakos „Galią“. Ttunistos vertima 
ateitėjė sunaudosime. Tik vardą turbut parsieis perkeisti“ ’

p. Žemaitei. Tamistos „šis tas“ apturėjome. 
Gaila tik, kad teip menkai jis apdirbtas.___________

Ant reikalų „V.“ bei „U.“ 1895m. paaukavo: 
M—iu nendringas ’ ’ **'

M--iai.. .; .
. T—‘kas. . . .

Skrpblys . . .
► Rudis ....

Joris ....
Bitė....................
Gerulaitis. . .
A. B....................

* Ts. . ... .
Paulius '. . . 

’ . Išlandis’ . . .
Viktorija . . .

• Sidaras.... -
Žuvininkas . .
X ..... - 
Kelms. . . . ’ . 
Meškinas . . . *, 
M—kas -. . . 
Jei . . . (?) . .

25
20 
25-
10 '
3

25 ■
25
25 , 
10
25.
15
25 •
25
1/5 ’

J

15 \
25 .
10
25
50 ' Ą 

401
Aut atlyginimo skolos duota dfuj Bniažini 1896 m. 150 r.

Pinigus ir laiškus į Varpo (ir Ūki-. ‘ 
ninko) redakciją siunčiant,, reikia šitoksai 
adresas padėti: . . .

Hrn.Dr. Bruazis,Tilsit ĮOstpreussenj.
Turinys: Pradedant naujus metus Red. — Ruožui i£ 

■ Lietuvos gyvenimo. Nenuorama.’- ApieNiamuno tropti- 
ninkus R. L. Maūiemsiėms. E — Jah žvaigždė 
vilties žibėti nustoja. Vainužie. — Groiuatos iš svS- 
tur. — Maskolija ant dviejų gadynių ežės. — Tėvynės 
varpai., — -Dar keli .žodžiai prie senojo klausymo. R.U. 
-i MOsų poezija. Bendr. — Iš Lietuvos; Iš Kauną-^ 
gub. N. •— Gromatnyčiu. — Atskaita,. — Adrišaa.

12

Kasmetinibo.se

	1896-nr01-VARPAS-0001
	1896-nr01-VARPAS-0002
	1896-nr01-VARPAS-0003
	1896-nr01-VARPAS-0004
	1896-nr01-VARPAS-0005
	1896-nr01-VARPAS-0006
	1896-nr01-VARPAS-0007
	1896-nr01-VARPAS-0008
	1896-nr01-VARPAS-0009
	1896-nr01-VARPAS-0010
	1896-nr01-VARPAS-0011
	1896-nr01-VARPAS-0012

